

中国人民保险集团股份有限公司

2024 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

- 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 本公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。
- 本公司 2024 年第三季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：百万元，百分比除外

项目	2024 年 7-9 月	增减 (%)	2024 年 1-9 月	增减 (%)
营业总收入	177,269	28.5	469,576	12.2
归属于母公司股东的净利润	13,644	2,093.6	36,331	77.2
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,593	2,146.8	36,271	78.2
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	81,011	27.0
基本每股收益（元/股）	0.31	2,093.6	0.82	77.2
稀释每股收益（元/股）	0.31	2,452.2	0.82	79.8
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.31	2,146.8	0.82	78.2
加权平均净资产收益率（%）	5.2	上升 4.9 个百分点	14.2	上升 5.5 个百分点

单位：百万元，百分比除外

项目	2024年9月30日	2023年12月31日	增减(%)
总资产	1,701,505	1,557,159	9.3
归属于母公司股东的股东权益	267,661	242,355	10.4
归属于母公司股东的每股净资产（元/股）	6.1	5.5	10.4

注：

1. 基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、归属于母公司股东的每股净资产增减百分比按照四舍五入前数据计算得出，下同。
2. 如无特别说明，本报告中币种均为人民币。

（二）非经常性损益项目和金额

单位：百万元

项目	2024年7-9月	2024年1-9月
非流动资产处置损益	8	43
计入当期损益的政府补助	119	187
除上述各项之外的其他非经常性损益	(49)	(128)
上述非经常性损益的所得税影响数	(22)	(35)
少数股东应承担的部分	(5)	(7)
合计	51	60

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明：本集团作为保险集团公司，保险资金的投资运用为主要经营业务之一，持有交易性金融资产、债权投资和其他债权投资等金融工具属于本集团的正常经营业务，故持有交易性金融资产、债权投资和其他债权投资等金融工具取得的投资收益以及公允价值变动损益不作为非经常性损益。

（三）主要会计数据、财务指标发生重大变动的情况、原因

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于母公司股东的净利润——2024年7-9月	2,093.6	公司在夯实经营基础的同时，叠加资本市场回暖影响，总投资收益同比实现大幅增长，净利润较去年同期增幅较大。
归属于母公司股东的净利润——2024年1-9月	77.2	
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润——2024年7-9月	2,146.8	
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润——2024年1-9月	78.2	
基本每股收益——2024年7-9月	2,093.6	
基本每股收益——2024年1-9月	77.2	
稀释每股收益——2024年7-9月	2,452.2	
稀释每股收益——2024年1-9月	79.8	

扣除非经常性损益后的基本每股收益——2024年 7-9 月	2,146.8	
扣除非经常性损益后的基本每股收益——2024年 1-9 月	78.2	

二、股东信息

(一) 截至报告期末普通股股东总数、前十名股东及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	A 股：161,742 户 H 股：5,169 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中华人民共和国财政部	国家	26,906,570,608	60.84	-	-	-
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	8,703,513,725	19.68	-	-	-
全国社会保障基金理事会	国家	5,605,582,779	12.68	-	-	-
香港中央结算有限公司	境外法人	378,785,552	0.86	-	-	-
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	61,575,300	0.14	-	-	-
孔凤全	境内自然人	50,957,185	0.12	-	-	-
基本养老保险基金一五零二二组合	其他	46,152,600	0.10	-	-	-
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	40,551,800	0.09	-	-	-
国信证券股份有限公司—方正富邦中证保险主题指数型证券投资基金	其他	25,783,076	0.06	-	-	-
中国工商银行股份有限公司—华夏沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	25,770,000	0.06	-	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中华人民共和国财政部	26,906,570,608	A 股	26,906,570,608			
香港中央结算（代理人）有限公司	8,703,513,725	H 股	8,703,513,725			
全国社会保障基金理事会	5,605,582,779	A 股	5,605,582,779			
香港中央结算有限公司	378,785,552	A 股	378,785,552			
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	61,575,300	A 股	61,575,300			
孔凤全	50,957,185	A 股	50,957,185			
基本养老保险基金一五零二二组合	46,152,600	A 股	46,152,600			

中国建设银行股份有限公司一易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	40,551,800	A 股	40,551,800
国信证券股份有限公司一方正富邦中证保险主题指数型证券投资基金	25,783,076	A 股	25,783,076
中国工商银行股份有限公司一华夏沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	25,770,000	A 股	25,770,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	前 10 名股东中, 股东孔凤全通过信用证券账户持有公司 50,957,185 股 A 股; 股东中国工商银行股份有限公司一华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金和中国建设银行股份有限公司一易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金参与转融通业务, 详情如下表所示。		

注:

1. 香港中央结算(代理人)有限公司所持股份为代香港各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押、标记或冻结情况, 因此香港中央结算(代理人)有限公司无法统计或提供质押、标记或冻结的股份数量。
2. 香港中央结算有限公司名下股票为沪股通的股东所持股份。

(二) 持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

单位:股

股东名称	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	比例(%)	数量合计	比例(%)	数量合计	比例(%)	数量合计	比例(%)
中国工商银行股份有限公司一华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	23,733,200	0.05	183,000	0.0004	61,575,300	0.14	0	0
中国建设银行股份有限公司一易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	8,802,600	0.02	83,000	0.0002	40,551,800	0.09	0	0

(三) 前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

单位:股

股东名称	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股以及转融通出借尚未归还的股份数量	
		数量合计	比例 (%)	数量合计	比例 (%)
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	退出	0	0	61,575,300	0.14
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	退出	0	0	40,551,800	0.09

三、经营情况

(一) 主要财务指标

单位：百万元，百分比除外

	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月	增减 (%)
保险服务收入	403,765	380,554	6.1
税前利润	59,052	30,287	95.0
净利润	48,591	27,593	76.1
归属于母公司股东净利润	36,331	20,503	77.2
基本每股收益 (元/股)	0.82	0.46	77.2
加权平均净资产收益率 (%)	14.2	8.7	上升 5.5 个百分点
	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	增减 (%)
总资产	1,701,505	1,557,159	9.3
总负债	1,336,282	1,225,490	9.0
总权益	365,223	331,669	10.1
归属于母公司股东的每股净资产 (元/股)	6.1	5.5	10.4
资产负债率 (%)	78.5	78.7	下降 0.2 个百分点

2024 年前三季度，本集团¹坚决贯彻落实党的二十届三中全会精神以及中央金融工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，务实推进卓越战略，全力确保高质量发展的良好态势。2024 年前三季度，公司业务结构持续优化，风险防控有力有效，降本

¹ 本集团指本公司及其所有子公司。

增效成果显著。报告期内，实现保险服务收入 4,037.65 亿元，同比增长 6.1%；归属于母公司股东净利润 363.31 亿元，同比增长 77.2%。

本集团资本实力进一步充实，截至 2024 年 9 月 30 日止，本集团总权益为 3,652.23 亿元，较上年末增长 10.1%；归属于母公司股东的每股净资产为 6.1 元/股，较上年末增长 10.4%。

（二）保险业务

1. 人保财险

2024 年前三季度，中国人民财产保险股份有限公司（“人保财险”）坚持稳中求进工作总基调，以“八项战略服务”为抓手，主动服务经济社会发展大局，做好金融“五篇大文章”；着力推动高质量发展，持续优化经营管理体系，加快推进“保险+风险减量服务+科技”新商业模式，积极主动防范化解风险，不断夯实稳健发展基础。报告期内，人保财险²实现保险服务收入 3,643.06 亿元，承保利润³64.43 亿元，综合成本率 98.2%，净利润 267.50 亿元。

人保财险上述期间原保险保费收入⁴分类明细如下：

单位：百万元，百分比除外

	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月	增减 (%)
机动车辆险	213,424	206,722	3.2
农险	53,884	53,328	1.0
意外伤害及健康险	91,128	84,370	8.0
责任险	31,336	28,018	11.8
企业财产险	14,145	13,696	3.3
其他险种	24,413	23,436	4.2
合计	428,330	409,570	4.6

2. 人保寿险

2024 年前三季度，中国人民人寿保险股份有限公司（“人保寿险”）持续聚焦高质量发展，积极推进卓越战略，深入开展业务模式创新和管理模式变革，实现了保险服务收入和新业务价值的有效提升。报告期内，人保寿险实现保险服务收入 167.40 亿元，净利润 155.82 亿元；新业务价值可比口径下同比增长 113.9%。

² 此处为人保财险母公司单体报表数据。

³ 承保利润=保险服务收入-保险服务费用-分出保费的分摊+摊回保险服务费用-承保财务损失+分出再保险财务损益-提取保费准备金。

⁴ 原保险保费收入数据根据财政部《企业会计准则第25号—原保险合同》（财会〔2006〕3号）及《保险合同相关会计处理规定》（财会〔2009〕15号）编制。

人保寿险上述期间原保险保费收入分类明细如下：

单位：百万元，百分比除外

	2024年1-9月	2023年1-9月	增减(%)
长险首年	41,413	45,499	(9.0)
趸交	17,077	21,911	(22.1)
期交首年	24,336	23,588	3.2
期交续期	52,388	43,144	21.4
短期险	2,822	2,638	7.0
合计	96,623	91,281	5.9

3. 人保健康

2024年前三季度，中国人民健康保险股份有限公司（“人保健康”）积极落实本集团卓越战略，聚焦主责主业，锚定做专做精，加快构建“6+1”业务格局，加快推进大健康生态建设，经营质效稳健增长。报告期内，人保健康实现保险服务收入205.91亿元，净利润55.70亿元。

人保健康上述期间原保险保费收入分类明细如下：

单位：百万元，百分比除外

	2024年1-9月	2023年1-9月	增减(%)
长险首年	13,134	11,851	10.8
趸交	7,903	7,963	(0.8)
期交首年	5,231	3,888	34.5
期交续期	11,630	11,034	5.4
短期险	19,199	16,905	13.6
合计	43,963	39,790	10.5

（三）资产管理业务

2024年前三季度，全球经济复苏动力不足、国内周期性结构性矛盾交织叠加，对投资管理带来了挑战。随着存量政策与增量政策叠加发力，积极因素不断增多，我国经济长期向好的基本趋势没有改变。本集团资产管理加强市场研判、积极把握投资机会，努力提升资产配置的稳定性和前瞻性。在固收投资方面，在利率相对高点，加大对长期利率品种及存款的配置，满足新增资金配置需求，同时加强主动管理，通过交易增厚投资收益贡献；落实金融“五篇大文章”，积极服务实体经济发展，落实本集团投资“双服务”要求，主动配置优质非标资产，关注创新型品种投资机会，布局资产支持计划、公募REITs等品种，拓宽投资收益来源；优化持仓资产信用结构，提升整体持仓信用资质，持续加强信用风险管控力度。在权益投资方面，加强市场走势研判，把握好波段操作时机以及行业结构性投资机会，优化股票、基金投资策略；同时，持续加大投资结构调整力度，以盈利模式相对稳定、分红率较高的上市公

司股票作为主要投资品种。

四、其他提醒事项

本公司不存在需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息。

五、季度财务报表

(一) 截至 2024 年 9 月 30 日和 2023 年 12 月 31 日的合并资产负债表

(除另有注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	2024 年 9 月 30 日 (未经审计)	2023 年 12 月 31 日 (经审计)
资产		
货币资金	20,094	21,870
买入返售金融资产	5,732	8,449
金融投资:		
交易性金融资产	343,973	383,020
债权投资	303,794	318,605
其他债权投资	475,695	338,717
其他权益工具投资	106,080	96,541
定期存款	129,300	81,487
保险合同资产	1,508	2,902
分出再保险合同资产	37,097	39,259
长期股权投资	162,188	156,665
存出资本保证金	16,894	13,433
投资性房地产	15,435	15,791
固定资产	32,017	32,487
使用权资产	2,383	2,342
无形资产	7,562	8,301
递延所得税资产	15,010	13,900
商誉	198	198
其他资产	26,545	23,192
资产总计	1,701,505	1,557,159

(一) 截至 2024 年 9 月 30 日和 2023 年 12 月 31 日的合并资产负债表 (续)

(除另有注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	2024 年 9 月 30 日 (未经审计)	2023 年 12 月 31 日 (经审计)
负债和股东权益		
负债		
交易性金融负债	8,246	4,089
卖出回购金融资产款	108,330	108,969
预收保费	3,987	5,625
应付职工薪酬	33,539	33,420
应交税费	6,771	8,796
保费准备金	3,287	1,710
应付款项	8,054	7,985
应付债券	37,784	37,992
保险合同负债	1,090,682	980,730
分出再保险合同负债	188	118
租赁负债	2,359	2,270
递延所得税负债	453	402
其他负债	32,602	33,384
负债合计	1,336,282	1,225,490
股东权益		
股本	44,224	44,224
资本公积	7,412	7,388
其他综合收益	(4,063)	913
盈余公积	15,697	15,697
一般风险准备	20,556	20,439
大灾风险利润准备金	91	91
未分配利润	183,744	153,603
归属于母公司股东权益合计	267,661	242,355
少数股东权益	97,562	89,314
股东权益合计	365,223	331,669
负债和股东权益总计	1,701,505	1,557,159

(二) 2024年1-9月和2023年1-9月的合并利润表

(除另有注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	截至2024年9月30日 止九个月期间 (未经审计)	截至2023年9月30日 止九个月期间 (未经审计)
一、营业总收入	469,576	418,664
保险服务收入	403,765	380,554
利息收入	22,454	21,924
投资收益	17,489	21,427
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	9,092	10,754
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益/(损失)	6	(1)
其他收益	226	231
公允价值变动收益/(损失)	22,746	(8,626)
汇兑(损失)/收益	(167)	388
其他业务收入	3,020	2,686
资产处置收益	43	80
二、营业总支出	410,544	388,477
保险服务费用	361,176	350,426
分出保费的分摊	25,275	26,397
减: 摊回保险服务费用	(18,905)	(20,080)
承保财务损失	34,151	22,613
减: 分出再保险财务损益	(928)	(928)
提取保费准备金	1,623	1,635
利息支出	2,301	2,337
税金及附加	209	187
业务及管理费	4,925	3,695
信用减值(转回)/损失	(458)	305
其他资产减值损失	1	26
其他业务成本	1,174	1,864
三、营业利润	59,032	30,187
加: 营业外收入	179	228
减: 营业外支出	(159)	(128)
四、利润总额	59,052	30,287
减: 所得税费用	(10,461)	(2,694)

(二) 2024年1-9月和2023年1-9月的合并利润表(续)

(除另有注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	截至2024年9月30日 止九个月期间 (未经审计)	截至2023年9月30日 止九个月期间 (未经审计)
五、净利润	48,591	27,593
(一) 按经营持续性分类:		
持续经营净利润	48,591	27,593
(二) 按所有权归属分类:		
1. 归属于母公司股东的净利润	36,331	20,503
2. 少数股东损益	12,260	7,090
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	(4,150)	(2,609)
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
权益法下不能转损益的其他综合收益	20	(15)
其他权益工具投资公允价值变动	2,986	682
重新计量设定受益计划变动额	(77)	(36)
不能转损益的保险合同金融变动	(8)	(71)
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
权益法下可转损益的其他综合收益	372	133
其他债权投资公允价值变动	6,366	2,742
其他债权投资的信用损失准备	(59)	8
外币财务报表折算差额	(6)	96
可转损益的保险合同金融变动	(13,879)	(6,449)
可转损益的分出再保险合同金融变动	127	38
转入投资性房地产重估利得	8	263
归属于少数股东的其他综合收益税后净额	(632)	(411)
合计	(4,782)	(3,020)
七、综合收益总额	43,809	24,573
归属于母公司股东的综合收益总额	32,181	17,894
归属于少数股东的综合收益总额	11,628	6,679
八、每股收益(人民币元)		
基本每股收益	0.82	0.46
稀释每股收益	0.82	0.45

(三) 2024年1-9月和2023年1-9月的合并现金流量表

(除另有注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	截至2024年9月30日 止九个月期间	截至2023年9月30日 止九个月期间
	(未经审计)	(未经审计)
一、经营活动产生的现金流量		
收到签发保险合同保费取得的现金	542,609	522,686
收到分入再保险合同的现金净额	2,909	1,702
收到其他与经营活动有关的现金	5,223	2,158
经营活动现金流入小计	550,741	526,546
支付签发保险合同赔款的现金	(324,173)	(292,782)
支付分出再保险合同的现金净额	(2,666)	(4,863)
保单质押贷款净增加额	(404)	(232)
支付手续费及佣金的现金	(39,880)	(43,159)
支付给职工以及为职工支付的现金	(38,285)	(34,798)
支付的各项税费	(16,911)	(21,775)
支付其他与经营活动有关的现金	(47,411)	(65,148)
经营活动现金流出小计	(469,730)	(462,757)
经营活动产生的现金流量净额	81,011	63,789
二、投资活动使用的现金流量		
收回投资收到的现金	329,107	270,393
取得投资收益和利息收入收到的现金	28,748	34,063
处置投资性房地产、固定资产、无形资产及其他长期资产收回的现金净额	201	309
收到其他与投资活动有关的现金	29	41
投资活动现金流入小计	358,085	304,806
投资支付的现金	(424,889)	(354,685)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(1,199)	(1,107)
支付其他与投资活动有关的现金	(620)	(349)
投资活动现金流出小计	(426,708)	(356,141)
投资活动使用的现金流量净额	(68,623)	(51,335)

(三) 2024年1-9月和2023年1-9月的合并现金流量表(续)

(除另有注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	截至2024年9月30日 止九个月期间	截至2023年9月30日 止九个月期间
	(未经审计)	(未经审计)
三、筹资活动使用的现金流量		
取得借款收到的现金	200	292
发行债券收到的现金	-	24,000
收到的其他与筹资活动有关的现金	-	26
筹资活动现金流入小计	200	24,318
偿还债务支付的现金	(314)	(30,460)
偿还租赁支付的现金	(621)	(702)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(12,361)	(13,784)
支付卖出回购金融资产现金净额	(812)	(6,529)
支付其他与筹资活动有关的现金	(3,141)	-
筹资活动现金流出小计	(17,249)	(51,475)
筹资活动使用的现金流量净额	(17,049)	(27,157)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(318)	82
五、现金及现金等价物净减少额	(4,979)	(14,621)
加: 期初现金及现金等价物余额	28,835	40,599
六、期末现金及现金等价物余额	23,856	25,978

(四) 截至 2024 年 9 月 30 日和 2023 年 12 月 31 日的母公司资产负债表

(除另有注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	2024 年 9 月 30 日 (未经审计)	2023 年 12 月 31 日 (经审计)
资产		
货币资金	353	139
买入返售金融资产	250	499
金融投资:		
交易性金融资产	2,955	3,632
债权投资	3,446	5,647
其他债权投资	10,035	6,332
其他权益工具投资	4,823	4,021
定期存款	571	572
长期股权投资	92,173	92,209
投资性房地产	2,479	2,499
固定资产	2,733	2,854
无形资产	132	135
其他资产	577	806
资产总计	120,527	119,345
负债和股东权益		
负债		
卖出回购金融资产款	30	600
应付职工薪酬	3,541	3,588
应交税费	14	2
应付债券	12,126	12,224
其他负债	381	604
负债合计	16,092	17,018
股东权益		
股本	44,224	44,224
资本公积	35,578	35,578
其他综合收益	596	(79)
盈余公积	15,697	15,697
未分配利润	8,340	6,907
股东权益合计	104,435	102,327
负债和股东权益总计	120,527	119,345

（五）2024年1-9月和2023年1-9月的母公司利润表

（除另有注明外，金额单位均为人民币百万元）

	截至2024年9月30日 止九个月期间 (未经审计)	截至2023年9月30日 止九个月期间 (未经审计)
一、营业收入	9,267	9,807
利息收入	379	462
投资收益	8,166	9,072
其中：对联营企业的投资损益	(36)	276
公允价值变动收益/（损失）	360	(7)
汇兑（损失）/收益	(13)	53
其他业务收入	375	227
二、营业支出	1,237	1,328
利息支出	347	584
税金及附加	35	35
业务及管理费	760	715
信用减值转回	(6)	(6)
其他业务成本	101	-
三、营业利润	8,030	8,479
加：营业外收入	-	-
减：营业外支出	(1)	(2)
四、利润总额	8,029	8,477
减：所得税费用	303	(44)
五、净利润	8,332	8,433
六、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
重新计量设定受益计划变动额	(77)	(36)
其他权益工具投资公允价值变动	702	(162)
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
其他债权投资公允价值变动	44	27
其他债权投资信用损失准备	6	-
转入投资性房地产的重估利得	-	2
其他综合收益的税后净额	675	(169)
七、综合收益总额	9,007	8,264

(六) 2024年1-9月和2023年1-9月的母公司现金流量表

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	截至2024年9月30日 止九个月期间 (未经审计)	截至2023年9月30日 止九个月期间 (未经审计)
一、经营活动使用的现金流量		
收到的其他与经营活动有关的现金	788	165
经营活动现金流入小计	788	165
支付给职工以及为职工支付的现金	(464)	(456)
支付的各项税费	(80)	(46)
支付的其他与经营活动有关的现金	(364)	(373)
经营活动现金流出小计	(908)	(875)
经营活动使用的现金流量净额	(120)	(710)
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资所收到的现金	2,656	13,607
取得投资收益和利息收入收到的现金	8,533	7,781
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	10
投资活动现金流入小计	11,189	21,398
投资支付的现金	(3,034)	(6,499)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(80)	(301)
支付的其他与投资活动有关的现金	-	(43)
投资活动现金流出小计	(3,114)	(6,843)
投资活动产生的现金流量净额	8,075	14,555
三、筹资活动使用的现金流量		
发行债券收到的现金	-	12,000
筹资活动现金流入小计	-	12,000
偿还债务支付的现金	-	(18,000)
偿还利息支付的现金	-	(904)
分配股利所支付的现金	(7,395)	(7,341)
支付卖出回购金融资产款现金净额	(570)	(220)
筹资活动现金流出小计	(7,965)	(26,465)
筹资活动使用的现金流量净额	(7,965)	(14,465)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(24)	6
五、现金及现金等价物净减少额	(34)	(614)
加：期初现金及现金等价物余额	636	1,170
六、期末现金及现金等价物余额	602	556

特此公告。

中国人民保险集团股份有限公司董事会

2024年10月29日